Proc. Leg. nº 2867/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 149/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção Aplausos e Congratulação aos
organizadores do 1º Festival Internacional
de Dança de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção
Aplausos e Congratulação aos organizadores do 1º Festival Internacional de
Dança de Valinhos, realizado entre os dias 30 de maio e 2 de junho de 2024.

Justificativa

O 1º Festival Internacional de Dança de Valinhos, realizado entre os

dias 30 de maio e 2 de junho de 2024, foi um evento de grande importância para o

município, trazendo repercussão nacional e internacional. Este festival valorizou e

promoveu a arte da dança em suas mais diversas modalidades, apresentando nossa

cidade e nossos dançarinos ao cenário cultural do país. As competições de ballet

clássico, ballet clássico de repertório, ballet neoclássico, jazz, dança contemporânea

e danças urbanas foram avaliadas por critérios rigorosos, conforme o regulamento

disponível no site oficial do evento.

As atividades programadas incluíram aulas especiais com

professores renomados como Ariane Anderaos, Patrícia Visconti, Ds Fuel, Nathaly

Cruz, Jay Silva, Edson Santos, Erika Novachi, Lenon Vitorino, Priscila Sanches, Alex

Soares, Liliane de Grammont, e as maestras cubanas Ana Julia Bermudez, Niurka

Naranjo, além do cubano Yosvani Ramos. A presença ilustre de Ana Botafogo, uma

das maiores referências da dança no Brasil, foi um destaque especial. Ela ministrou

uma aula especial e realizou uma palestra exclusiva gratuita, ambas com inscrições

prévias e vagas limitadas.

Proc. Leg. nº 2867/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O ‘Shopping da Dança’ no Parque Monsenhor Bruno Nardini foi

outro ponto alto, com uma feira especial de artigos relacionados à dança e praça de

food truck. O Ginásio Municipal Vereador Pedro Ezequiel da Silva e o Centro

Cultural Vicente Musselli foram utilizados para as apresentações e aulas, garantindo

um espaço adequado e de qualidade para a apreciação artística.

Organizado pela Prefeitura Municipal de Valinhos, por meio da

Secretaria da Cultura, e com apoio cultural da Associação Cultural e Artística de

Valinhos (ACAV) e do Ballet Paula Castro, de São Paulo, o evento foi uma grande

iniciativa. A Câmara Municipal de Valinhos congratula todos os organizadores,

colaboradores e participantes do festival, reconhecendo a importância desta

iniciativa para a valorização da cultura e da arte em nossa cidade. Este evento

certamente marcou a cena cultural de Valinhos, promovendo a integração e o

intercâmbio entre artistas e entusiastas da dança de todo o Brasil e do mundo.

Transmitimos esta moção aos organizadores do Festival como forma

de reconhecimento e incentivo ao trabalho realizado em prol da cultura e da arte em

nosso município.

Valinhos, 3 de junho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 493Y23UN7XDT9K87
		2024-06-03T13:35:17-0300

		2024-06-03T13:53:54-0300

		2024-06-03T14:19:17-0300

		2024-06-03T14:34:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-03T16:25:29-0300

		2024-06-04T08:22:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T08:27:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T10:44:04-0300

		2024-06-04T10:44:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T13:27:51-0300

		2024-06-04T16:27:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T17:04:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T17:12:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T20:18:27-0300

		2024-06-04T20:33:12-0300